Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                       Administrativo

Disponibilização: 3 de outubro de 2025
Publicação: 6 de outubro de 2025

dje.tjmg.jus.br  Edição nº: 185/2025

Página 5 de 114

PORTARIA Nº 9293/2025-SEI

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES que lhe são conferidas pela Portaria nº 6.626/PR/2024, publicada em 04/07/2024,
CONSIDERANDO o disposto Capítulo 20 do Edital do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2022, homologado em
04/09/2024 – para provimento de vagas existentes e formação de cadastro de reserva para cargos efetivos do Quadro de
Servidores do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais,
CONSIDERANDO a Portaria nº 9.292/2025, publicada nesta edição do DJe, nos termos das alíneas "a" e "b" do item 20.4 do
edital,

CONSIDERANDO as Resoluções nºs 953/2020 e 954/2020, publicadas em 18/12/2020, com a redação dada pela Resolução
nº 1.097/2025, publicada em 26/06/2025,

RESOLVE NOMEAR, na forma dos itens 2.6, 20.2, 20.3, 20.3.1-A, 20.3.1-B e 20.5 do referido edital, para os cargos do Quadro
de Servidores do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais, constantes na Lei estadual nº 23.478/2019 c/c a Resolução nº
954/2020, os candidatos a seguir relacionados.

Cargo / Especialidade: Oficial Judiciário D / Oficial Judiciário
Sigla / Padrão: PJ-NM / PJ-28

Nome / Classificação de ampla concorrência / Unidade / Número de ordem da unidade no Anexo VII:
João Gabriel Salvi Martins / 3 / Andradas / 4
Sarah Soares de Castro / 2 / Conquista / 19
Luiz Felipe Fernandes Afonso / 2 / Contagem / 20
Patrick Fernandes de Mello Ferreira / 2 / Itabirito / 29
Priscilla Fasciani Machado Chaves / 2 / Mateus Leme / 36
Diego Balbino de Souza Simões / 2 / Santa Rita de Caldas / 46
Débora Falci Franco / 2 / São João Nepomuceno / 49
Laís Oliveira Barcelos Rezende / 2 / São Romão / 50

Nome / Classificação de negro / Classificação de ampla concorrência / Unidade / Número de ordem da unidade no
Anexo VII:
Débora Maria de Jesus Barros / 2 / 6 / Betim / 8
Thaysa Helena Raimundo / 3 / 19 / Paracatu / 38

PORTARIA Nº 9300/2025-SEI

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES que lhe são conferidas pela Portaria nº 6.626/PR/2024, publicada em 04/07/2024,
CONSIDERANDO o disposto no item 20.4 do Edital do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2022, homologado em
04/09/2024 – para provimento de vagas existentes e formação de cadastro de reserva para cargos efetivos do Quadro de
Servidores do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais,
RESOLVE TORNAR SEM EFEITO a nomeação, constante nas Portarias nºs 7.390/2025 e 7.887/2025, publicadas em
22/07/2025 e 04/08/2025, dos candidatos a seguir relacionados, nos termos da alínea "a" do item 20.4 do edital.

Cargo / Especialidade / Unidade: Analista Judiciário C / Analista de Tecnologia da Informação / Secretaria do TJMG
Sigla / Padrão: PJ-NS / PJ-42

Nome / Classificação de ampla concorrência:
Danuza Prado de Faria Alckmin / 18
Cleber Rezende / 21

PORTARIA Nº 9301/2025-SEI

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES que lhe são conferidas pela Portaria nº 6.626/PR/2024, publicada em 04/07/2024,
CONSIDERANDO o disposto no Capítulo 20 do Edital do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2022, homologado em
04/09/2024 – para provimento de vagas existentes e formação de cadastro de reserva para cargos efetivos do Quadro de
Servidores do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais – e a Portaria nº 9.300/2025, publicada nesta edição do DJe, nos
termos da alínea "a" do item 20.4 do edital,

CONSIDERANDO a Portaria nº 9.300/2025, publicada nesta edição do DJe, nos termos da alínea "a" do item 20.4 do edital,

RESOLVE NOMEAR, na forma dos itens 20.2 e 20.3 do edital, os candidatos a seguir relacionados, para os cargos do Quadro
de Servidores do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais, constantes na Lei estadual nº 23.478/2019 c/c a Resolução nº
954/2020.

Cargo / Especialidade / Unidade: Analista Judiciário C / Analista de Tecnologia da Informação / Secretaria do TJMG
Sigla / Padrão: PJ-NS / PJ-42

Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                       Administrativo

Disponibilização: 3 de outubro de 2025
Publicação: 6 de outubro de 2025

dje.tjmg.jus.br  Edição nº: 185/2025

Página 6 de 114

Nome / Classificação de ampla concorrência:
Mauro Morais de Faria / 22
Antônio Augusto Pontelo Costa / 24

PORTARIA Nº 9305/2025-SEI

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES que lhe são conferidas pela Portaria nº 6.626/PR/2024, publicada em 04/07/2024,
CONSIDERANDO o disposto no item 20.4 do Edital do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2022, homologado em
04/09/2024 – para provimento de vagas existentes e formação de cadastro de reserva para cargos efetivos do Quadro de
Servidores do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais,

RESOLVE TORNAR SEM EFEITO a nomeação, constante nas Portarias nºs 7.414/2025 e 7.889/2025, publicadas em 22/07 e
04/08/2025, dos candidatos a seguir relacionados, nos termos da alínea "b" do item 20.4 do edital.

Cargo / Especialidade: Analista Judiciário C / Engenheiro Eletricista
Sigla / Padrão: PJ-NS / PJ-42
Nome / Classificação de ampla concorrência / Unidade:
Frederico Silva de Azevedo / 5 / TJMG

Cargo / Especialidade: Analista Judiciário C / Médico
Sigla / Padrão: PJ-NS / PJ-42
Nome / Classificação de ampla concorrência na Comarca-Sede / Unidade / Comarca-Sede do Pólo Regional de Saúde /
Número de ordem da comarca-sede no Anexo VII:
Marcelo Teixeira Vieira / 3 / TJMG / Poços de Caldas / 4

Cargo / Especialidade: Analista Judiciário C / Engenheiro Mecânico
Sigla / Padrão: PJ-NS / PJ-42
Nome / Classificação de negro / Classificação de ampla concorrência / Unidade
Humberto Santiago da Rocha Neves / 4 / 26 / TJMG

PORTARIA Nº 9307/2025-SEI

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES que lhe são conferidas pela Portaria nº 6.626/PR/2024, publicada em 04/07/2024,
CONSIDERANDO o disposto no Capítulo 20 do Edital do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2022, homologado em
04/09/2024 – para provimento de vagas existentes e formação de cadastro de reserva para cargos efetivos do Quadro de
Servidores do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais – e a Portaria nº 9.305/2025, publicada nesta edição do DJe, nos
termos do item 20.4 do edital,

RESOLVE NOMEAR, na forma dos itens 20.2 e 20.3 do edital, os candidatos a seguir relacionados, para os cargos do Quadro
de Servidores do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais, constantes na Lei estadual nº 23.478/2019 c/c a Resolução nº
954/2020.

Cargo / Especialidade: Analista Judiciário C / Engenheiro Eletricista
Sigla / Padrão: PJ-NS / PJ-42
Nome / Classificação de ampla concorrência / Unidade:
Márcio Leandro / 6 / TJMG

Cargo / Especialidade: Analista Judiciário C / Médico
Sigla / Padrão: PJ-NS / PJ-42
Nome / Classificação de ampla concorrência na Comarca-Sede / Unidade / Comarca-Sede do Pólo Regional de Saúde /
Número de ordem da comarca-sede no Anexo VII:
Eduardo de Sousa Costa / 4 / TJMG / Poços de Caldas / 4

Cargo / Especialidade: Analista Judiciário C / Engenheiro Mecânico
Sigla / Padrão: PJ-NS / PJ-42
Nome / Classificação de negro / Classificação de ampla concorrência / Unidade
Sérgio Eustáquio Martins / 5 / 30 / TJMG

PORTARIA Nº 9684/2025-SEI

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES que lhe são conferidas pela Portaria nº 6.626/PR/2024, publicada em 04/07/2024,
CONSIDERANDO o disposto Capítulo 20 do Edital do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2022, homologado em
04/09/2024 – para provimento de vagas existentes e formação de cadastro de reserva para cargos efetivos do Quadro de
Servidores do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais,

RESOLVE DEFERIR A DESISTÊNCIA quanto à participação no concurso, do candidato a seguir relacionado, no
cargo/especialidade para o qual foi aprovado, do Quadro de Servidores do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais,

Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                       Administrativo

Disponibilização: 3 de outubro de 2025
Publicação: 6 de outubro de 2025

dje.tjmg.jus.br  Edição nº: 185/2025

Página 7 de 114

constante na Lei Estadual nº 23.478/2019 c/c a Resolução nº 954/2020, ficando eliminado do certame na forma do
item 21.15 do edital.

Cargo / Especialidade / Unidade: Analista Judiciário C / Analista Judiciário / Secretaria do TJMG
Sigla / Padrão: PJ-NS / PJ-42
Nome / Classificação de ampla concorrência:
Gustavo Dias Ribeiro Machado / 10

PORTARIA Nº 9685/2025-SEI

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES que lhe são conferidas pela Portaria nº 6.626/PR/2024, publicada em 04/07/2024,
CONSIDERANDO o disposto no Capítulo 20 do Edital do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2022, homologado em
04/09/2024 – para provimento de vagas existentes e formação de cadastro de reserva para cargos efetivos do Quadro de
Servidores do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais,

CONSIDERANDO a Portaria nº 9.684/2025, publicada nesta edição do DJe, nos termos do item 21.15 do edital,

RESOLVE NOMEAR, na forma dos itens 20.2 e 20.3 e da alínea "a" do item 20.5 do edital, os candidatos a seguir
relacionados, para os cargos do Quadro de Servidores do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais, constantes na Lei
estadual nº 23.478/2019 c/c a Resolução nº 954/2020.

Cargo / Especialidade / Unidade: Analista Judiciário C / Analista Judiciário / Secretaria do TJMG
Sigla / Padrão: PJ-NS / PJ-42

Nome / Classificação de ampla concorrência:
Gilson Ronaldo Aguiar de Vasconcelos Filho / 1
Lívia Rossi Santana / 2
Allison de Castro Silva / 3
Laura Couto Silva / 4
Luma de Morais Amorim / 5
Luisa Claudia Faria dos Santos / 6
Cássio Antônio Ferreira / 7
Yuri Evandro Neiva Gomes / 8
Emanuela Maria Mendes Resende / 9
Rafaela Ferreira Diniz / 11
Júlia Colucci Ganzerli / 12
Daniela Kather Abifadel / 13
Gustavo Hesketh / 14
Erika Christine de Melo Dantas / 15

Nome / Classificação de negro / Classificação de ampla concorrência:
Thamiris Melo Vasconcelos / 1 / 25
Samuel Marques de Assis / 2 / 57
Gabriel Moisés Santa Fé Santana / 3 / 73
Rafael Leandro do Carmo / 4 / 92

Nome / Classificação de deficiente / Classificação de ampla concorrência:
Maria Isabel de Azevedo Veloso / 1 / 90
Svetlana Jardim Sena / 2 / 106

PORTARIA Nº 9812/2025-SEI

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES que lhe são conferidas pela Portaria nº 6.626/PR/2024, publicada em 04/07/2024,
CONSIDERANDO o disposto no Capítulo 20 do Edital do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2022, homologado em
04/09/2024 – para provimento de vagas existentes e formação de cadastro de reserva para cargos efetivos do Quadro de
Servidores do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais,

CONSIDERANDO a decisão da Presidência nos autos do Processo Sei nº 0199481-33.2025.8.13.0000,

RESOLVE NOMEAR, na forma dos itens 20.2, 20.3 e 20.3.1-C do edital, a candidata a seguir relacionada, para o cargo
do Quadro de Servidores do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais, constante na Lei estadual nº 23.478/2019 c/c a
Resolução nº 954/2020.

Cargo / Especialidade / Unidade: Analista Judiciário C / Revisor Judiciário / Secretaria do TJMG
Sigla / Padrão: PJ-NS / PJ-42
Nome / Classificação de ampla concorrência
Loiany Camile Gomes / 2

Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                       Administrativo

Disponibilização: 3 de outubro de 2025
Publicação: 6 de outubro de 2025

dje.tjmg.jus.br  Edição nº: 185/2025

Página 8 de 114

PORTARIA Nº 9814/2025-SEI

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES que lhe são conferidas pela Portaria nº 6.626/PR/2024, publicada em 04/07/2024,
CONSIDERANDO o disposto no Capítulo 20 do Edital do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2022, homologado em
04/09/2024 – para provimento de vagas existentes e formação de cadastro de reserva para cargos efetivos do Quadro de
Servidores do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais,
CONSIDERANDO a decisão da Presidência nos autos do Processo Sei nº 0199481-33.2025.8.13.0000,

RESOLVE NOMEAR, na forma dos itens 20.2, 20.3 e 20.3.1-C do edital, o candidato a seguir relacionado, para o cargo do
Quadro de Servidores do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais, constante na Lei estadual nº 23.478/2019 c/c a
Resolução nº 954/2020.

Cargo / Especialidade / Unidade: Analista Judiciário C / Analista de Tecnologia da Informação / Secretaria do TJMG
Sigla / Padrão: PJ-NS / PJ-42
Nome / Classificação de ampla concorrência:
Demétrius César de Souza / 25

Exonerando Silvana Tourinho Lima, 0-22293, servidora efetiva, Oficial Judiciário B, especialidade Oficial Judiciário, lotada na
Secretaria do Tribunal, do cargo em comissão de Assessor Técnico II, PJ-AS-02, AT-A11, PJ-77, do Gabinete da 1ª Vice
Presidência  - 1º GAVIP (Portaria nº 10102/2025-SEI).

Nomeando Júlia Cristina de Souza Soares, 1-337105, Oficial Judiciário D, especialidade Oficial Judiciário, lotada na Secretaria
do Tribunal, para o cargo em comissão de Assessor Técnico II, PJ-AS-02, AT-A11, PJ-77, do Gabinete da 1ª Vice Presidência -
1º GAVIP (Portaria nº 10104/2025-SEI).

1ª INSTÂNCIA

Exonerando:
- Bruna Ferreira dos Santos, 1-340216, a pedido, a partir de 06/10/2025, do cargo de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, AZ-A170,
PJ-56, da Vara Única da Comarca de Nova Era (Portaria nº 10079/2025-SEI);
- Bruna Larissa Mendes Oliveira, 1-347484, a pedido, a partir de 06/10/2025, do cargo de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, AZ-
A199, PJ-56, da 2ª Vara Criminal da Comarca de Betim (Portaria nº 9981/2025-SEI);
- Daniela Moura Souza, 1-306886, a partir de 06/10/2025, do cargo de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, AZ-A604, PJ-56, 1ª Vara
Cível e da Infância e da Juventude da Comarca de Sabará, em virtude do provimento da Vara por Juiz Titular (Portaria nº
10112/2025-SEI);
- Danilo Bernardes de Oliveira, 1-237388, servidor efetivo, Oficial Judiciário C, especialidade Oficial Judiciário, lotado
na Comarca de Almenara, a partir de 06/10/2025, do cargo em comissão de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, AZ-A972, PJ-56, da
Unidade Jurisdicional Única do Juizado Especial da Comarca de Almenara (Portaria nº 10084/2025-SEI);
- Elaine Fátima Oliveira, 1-308304, do cargo de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, AZ-A477, PJ-56, da 1ª Vara Cível, Criminal e de
Execuções Penais da Comarca de Matozinhos (Portaria nº 10099/2025-SEI);
- Elias Taylor Matias Estevam, 1-348011, a partir de 06/10/2025, do cargo de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, AZ-A962, PJ-56, da
Vara Única da Comarca de São Domingos do Prata (Portaria nº 9744/2025-SEI);
- Fabiana Conceição dos Santos Farias, 1-306027, do cargo de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, AZ-A647, PJ-56, da 3ª Vara Cível
da Comarca de Sete Lagoas, em virtude do provimento da Vara por Juiz Titular (Portaria nº 10114/2025-SEI);
- Fabiana dos Santos Leão, 1-342170, a partir de 06/10/2025, do cargo de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, AZ-A93, PJ-56, do 1º
Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher da Comarca de Belo Horizonte (Portaria nº 10051/2025-SEI);
- Fernando de Freitas Teixeira, 1-269019, a partir de 06/10/2025, do cargo de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, AZ-A597, PJ-56, da
1ª Vara Criminal e do Tribunal do Júri da Comarca de Ribeirão das Neves (Portaria nº 9537/2025-SEI);
- Flávia Vieira Costa, 1-307017, a partir de 06/10/2025, do cargo de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, AZ-A12, PJ-56, da 1ª Vara
Cível, Criminal e de Execuções Penais da Comarca de Almenara (Portaria nº 10058/2025-SEI);
- Igor Rafael Magalhães Figueiredo, 1-352153, a partir de 06/10/2025, do cargo de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, AZ-A603, PJ-
56, da Vara Única da Comarca de Buenópolis (Portaria nº 9719/2025-SEI);
- José Fernandes da Silva Neto,  1-308254, a partir de 06/10/2025, do cargo de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, AZ-A570, PJ-56,
da 2ª Vara Cível, Criminal e de Execuções Penais da Comarca de Piumhi (Portaria nº 10065/2025-SEI);
- Julyenne Karlla Marques de Souza, 1-355503, do cargo de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, AZ-A410, PJ-56, da 1ª Vara Cível e
da Infância e da Juventude da Comarca de João Monlevade, em virtude do provimento da Vara por Juíza Titular (Portaria nº
10107/2025-SEI);
- Luana Caldeira Fernandes, 1-268631, a partir de 06/10/2025, do cargo de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, AZ-A412, PJ-56, da
Vara Criminal da Comarca de João Monlevade (Portaria nº 9757/2025-SEI);
- Luana Souza Chaves, 1-354258, a partir 06/10/2025, do cargo de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, AZ-A2, PJ-56, da 2ª Vara
Cível, Criminal e de Execuções Penais da Comarca de Abre Campo (Portaria nº 10053/2025-SEI);
- Marcela Cristina da Silva, 1-352716, do cargo de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, AZ-A674, padrão de vencimento PJ-56, da 2ª
Vara Criminal e de Execuções Penais da Comarca de Três Corações (Portaria nº 10109/2025-SEI);
- Marcileide Alves de Sousa, 1-345645, a partir de 06/10/2025, do cargo de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, AZ-A661, PJ-56, da 2ª
Vara Criminal da Comarca de Teófilo Otoni (Portaria nº 10072/2025-SEI);
- Mariá de Castro Lobato Guimarães Freitas, 1-342139, do cargo de Assessor de Juiz, PJ-AS-04, AZ-A665, PJ-56, da Vara
Única da Comarca de Carmo da Mata (Portaria nº 10091/2025-SEI);